



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月6日

上場取引所 東

上場会社名 ホーチキ株式会社

コード番号 6745 URL <http://www.hochiki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役取締役社長 (氏名) 金森 賢治

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 齊藤 順一

TEL 03-3444-4111

四半期報告書提出予定日 平成29年2月6日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	49,084	0.8	2,692	7.7	2,728	9.2	1,936	171.0
28年3月期第3四半期	48,673	5.6	2,499	171.7	2,497	141.6	714	14.0

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 1,465百万円 (57.0%) 28年3月期第3四半期 933百万円 (△26.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	77.35	—
28年3月期第3四半期	24.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	50,067	23,737	47.2	944.56
28年3月期	53,248	22,733	42.5	904.29

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 23,646百万円 28年3月期 22,638百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	18.00	18.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	18.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	77,000	7.1	5,100	0.9	5,100	1.8	3,400	35.9	135.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期3Q	29,172,000 株	28年3月期	29,172,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

29年3月期3Q	4,137,337 株	28年3月期	4,137,275 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	25,034,676 株	28年3月期3Q	29,051,462 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であります。

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続きは終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見とおし等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による成長戦略に基づく経済政策を背景に、企業収益の向上や雇用情勢が改善するなど、総じて緩やかな回復基調にあります。中国を始めとするアジア新興国の景気減速に加え、英国のEU離脱問題や米国大統領選挙などの海外政治イベントに反応して為替相場や株式市場が大きく変動するなど、先行き不透明な状況で推移いたしました。

防災・情報通信業界におきましては、企業収益が改善するなか民間設備投資が緩やかに増加しておりますが、原材料価格や労務費の上昇による工事コストの高騰など収益に影響を及ぼす要因もあり、楽観視できない状況が続くものと思われまます。

このような状況のもと、当社グループは、全社を挙げて営業活動を推進してまいりました結果、受注高は56,612百万円(前年同期比4.5%減)、売上高は49,084百万円(同0.8%増)となりました。利益につきましては、売上高の増加や原価率の改善などの影響により、営業利益は2,692百万円(同7.7%増)、経常利益は2,728百万円(同9.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,936百万円(同171.0%増)となりました。

なお、当社グループの売上高は、通常の営業形態として、第4四半期連結会計期間に完成する工事の割合が大きいため、第4四半期連結会計期間の売上高と他の四半期連結会計期間の売上高との間に著しい相違があり、業績に季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産の残高は、前連結会計年度末の残高と比べ3,180百万円減少し、50,067百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が減少したことなどによるものであります。

負債の残高につきましては、前連結会計年度末の残高と比べ4,184百万円減少し、26,329百万円となりました。これは主に、未払法人税等やその他に含まれる未払金が減少したことなどによるものであります。

また、純資産の残高につきましては、前連結会計年度末の残高と比べ1,003百万円増加し、23,737百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の通期の業績予想につきましては、現時点において平成28年5月11日に公表いたしました予想数値に変更はありません。

今後、業績予想数値に修正が必要と判断された場合は速やかに公表いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,769	4,011
受取手形及び売掛金	22,724	18,469
製品	3,264	4,001
仕掛品	521	607
原材料	2,612	2,847
未成工事支出金	2,228	3,661
その他	1,830	1,164
貸倒引当金	△78	△79
流動資産合計	37,872	34,683
固定資産		
有形固定資産		
土地	3,885	3,870
その他(純額)	4,137	4,736
有形固定資産合計	8,023	8,607
無形固定資産		
のれん	703	412
その他	947	838
無形固定資産合計	1,651	1,251
投資その他の資産		
その他	5,815	5,628
貸倒引当金	△114	△103
投資その他の資産合計	5,700	5,524
固定資産合計	15,375	15,384
資産合計	53,248	50,067
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,954	4,523
電子記録債務	-	5,275
短期借入金	881	1,408
未払法人税等	1,127	311
工事損失引当金	491	271
製品補償引当金	23	16
リコール関連引当金	953	391
その他	9,930	7,342
流動負債合計	23,362	19,541
固定負債		
長期借入金	952	550
役員退職慰労引当金	12	8
退職給付に係る負債	5,330	5,372
その他	856	857
固定負債合計	7,151	6,787
負債合計	30,514	26,329

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,798	3,798
資本剰余金	2,728	2,728
利益剰余金	20,370	21,856
自己株式	△4,445	△4,445
株主資本合計	22,452	23,937
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,046	1,022
土地再評価差額金	△641	△641
為替換算調整勘定	28	△539
退職給付に係る調整累計額	△247	△133
その他の包括利益累計額合計	186	△291
非支配株主持分	94	90
純資産合計	22,733	23,737
負債純資産合計	53,248	50,067

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	48,673	49,084
売上原価	32,567	32,503
売上総利益	16,106	16,580
販売費及び一般管理費	13,607	13,888
営業利益	2,499	2,692
営業外収益		
受取利息	6	2
受取配当金	44	50
保険金収入	20	15
その他	52	52
営業外収益合計	123	120
営業外費用		
支払利息	10	14
売上割引	19	17
支払手数料	37	9
為替差損	19	21
その他	36	22
営業外費用合計	124	84
経常利益	2,497	2,728
特別利益		
有形固定資産売却益	171	-
投資有価証券売却益	-	124
受取和解金	225	-
特別利益合計	397	124
特別損失		
有形固定資産売却損	0	0
有形固定資産除却損	2	6
減損損失	52	-
ソフトウェア除却損	3	-
関係会社出資金売却損	8	-
リコール関連損失	1,850	-
災害による損失	-	4
特別損失合計	1,917	11
税金等調整前四半期純利益	978	2,841
法人税、住民税及び事業税	541	397
法人税等調整額	△283	501
法人税等合計	258	898
四半期純利益	720	1,942
非支配株主に帰属する四半期純利益	5	6
親会社株主に帰属する四半期純利益	714	1,936

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	720	1,942
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	106	△24
土地再評価差額金	1	-
為替換算調整勘定	△1	△567
退職給付に係る調整額	105	113
その他の包括利益合計	212	△477
四半期包括利益	933	1,465
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	927	1,458
非支配株主に係る四半期包括利益	6	6

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。